Ε'. Ἐπει τοίνυν (6) ἡμεῖς οἱ τῆς Ἱερουσαλὴμ οἰ-
κῆτορες, τὸ τοῦ θαύματος παράδοξον αὐταῖς ὄψεσθαι
παραλαβόντες, Θεῷ μὲν τῷ Παμβασιλεῖ, καὶ Υἱῷ τῷ

²⁰ I Cor. II, 4. ²¹ Hebr. II, 3, 4.

(1) Τὸ τῆς κατὰ τοῦ θανάτου νίκης τρόπαιον,
victoriæ adversus mortem tropæum. Mutavi ex sola
conjectura, quod in omnibus editis et mss. codici-
bus habetur, τὸ κατὰ τῆς τοῦ θανάτου νίκης τρό-
παιον, *tropæum contra mortis victoriam*. Verborum
τῆς et κατὰ transpositionem manifestam esse judi-
cavi. Eusebius *De laudibus Constantini*, cap. 2,
scribit de erectis in honorem Christi monumentis,
τρόπαια τῆς κατὰ τοῦ θανάτου νίκης ἀνεγερθέντα.
Cyrillus ipse cat. 14, n. 1, τὸ διάδημα τῆς κατὰ τοῦ D
θανάτου νίκης διεδήσατο. Mox, ea verba, Ἐν γὰρ
ταῖς ἀγίαις, etc., ita leguntur apud Gretser., Ἐν γὰρ
ταῖς ἡμέραις ταύταις τῆς ἀγίας Πεντηκοστῆς, *In his
enim sanctæ Pentecostes diebus*. In nis. Sanctæ Ge-
novel., Ἐν γὰρ ταῖς ἡμέραις τῆς ἀγίας ταύτης
Πεντηκοστῆς, *In diebus enim sanctæ hujus Pente-
costes*.

(2) Νόναις Μαΐαις. Hæc diei nota omittitur in
codd. Roë, Casaub. et Genovel., nec lecta est a
Grodacio; habetur tamen in editis Gretseri, Pre-
votii et Ottob. Omissam a nonnullis judicamus,
quod Nonæ Maiæ nunquam cum die Pentecostes
possint concurrere. Hic autem dies Pentecostes in-
telligebant festum ipsum ita dictum, cum quin-
quaginta post-paschalis temporis dies intelligere
debuissent.

*tropæum victoriæ ex morte reportatæ, beata, in-
quam, crux, lucis splendoribus coruscans Hieroso-
lymæ apparuit.*

IV. Nam in his sanctis sanctæ Pentecostes [seu
post paschalis temporis] diebus, Nonis Maiis (7),
circiter horam tertiam, crux permagna e luce con-
structa, in cælo super sanctum Golgotham, et us-
que ad sanctum Olivarum montem expansa appa-
ruit: non uni et alteri tantum conspecta, sed uni-
versæ civitatis multitudini evidentissime ostensa.
Neque, ut aliquis forte putaverit, celeriter in ima-
gine prætervolavit; sed compluribus horis desuper
terram oculorum visu conspecta est, solares radios
coruscantibus fulgoribus exsuperans; alioqui illis
oppressa infuscataque latuisset, nisi ipso sole va-
lentiores conspicientium oculis emisisset fulgores.
Ita ut universa civitatis multitudo illico in sanctam
ecclesiam confertim accurreret, immissæ a Deo vi-
sionis metu cum lætitia conjuncto pesculsa; juve-
num simul ac seniorum turba, virorum ac mulie-
rum, ætatisque omnis, ad ipsas usque in thalamis
per domos reclusas puellas; indigenarum una at-
que exterorum; Christianorum, ac gentilium ex
diversis partibus huc adventantium. Qui omnes
unanimes velut ex ore **353** uno Christum Jesum
Dominum nostrum, Filium Dei unigenitum, mirabi-
lium effectorem laudibus celebrabant: re ipsa et
experientia cognoscentes, Christianorum piissimum
dogma. *Non in persuasoriis sapientiæ verbis, sed in
demonstratione Spiritus ac potentia*²⁰ consistere: non
ab hominibus solum annuntiatum, sed e cælis Dei
ipsius testimonio comprobatum²¹.

V. Cum igitur nos Hierosolymæ incolæ, qui mi-
rabile illud prodigium ipsis oculis conspeximus,
Deo omnium Regi, et Filio unigenito Dei conve-

(3) Παμμεγέθης σταυρὸς. Ex Gretsero articu-
lum ὁ vocis σταυρὸς præfixum expunximus. Con-
junctio καὶ ante μέχρι, superflua, abest a cod. Ge-
nov. Crucem in lucida iride conclusam fuisse alii
auctores ferunt, de quo vide Præloq. num. 14.
Teste Sozomeno quindecim circiter stadia crux oc-
cupabat: quod intervallum est distantiae montis
Olivetæ ad Calvariam.

(4) Ἐντοπίων τε καὶ ξένων, etc. In horum
verborum collocatione Gretseri editionem et codd.
Roe et Casaub. seculi sumus; quorum lectio et
minus perturbata, et antitheses, quibus hoc loco
cumulatis gaudet Cyrillus, melius dispositas habet.
In editionibus Cyrilli vox καὶ ξένων, non ante sed
post Χριστιανῶν posita est.

(5) Ἀνομιούντων. Ita scriptum reperientes in
codd. Roë, Casaub., Genov., posuimus loco ὀμνού-
των.

(6) Ἐπει τοίνυν. Vocem ἐπει omittens cod.
Grets. phrasim hanc, quæ præsentem numerum
occupat totum, in duas partes concidit, atque ab
fusa initiis obscuritate et intricacione liberat: at
similis prolixitatis ab eodem verbo incipientem
phrasim vide catech. 4, num. 6. Vocem τοίνυν Cy-
rillus raro initio periodi locat.

(7) 7 Maii.

nientem cum gratiarum actione adorationem exsolverimus, et exsolveremus; assiduasque pro tuo Deo dilecto imperio in his sanctis locis preces effuderimus, effundenusque: oporteret vero cœlestes illas a Deo visiones minime silentio tradere, sed faustum illud tuæ Deo plenæ pietati nuntium perferre; illico per has litteras [id facere] maturavimus: ut tu optimo ejus fidei quæ in te jam præcessit fundamento, partam ex his nuper divinitus ostensis cognitionem inædificans, firmiorem in Dominum nostrum Jesum Christum assumes fiduciam: simulque consueta omni tua fortitudine plenus, tanquam ipsum Deum tecum militantem habens, crucis tropæum alacerrime proferas; ²³ tanquam gloriatorum gloriatorum ostensum in cœlo signum invehens; cujus vel figuram hominibus demonstrans cœlum, majorem in modum gloriabatur.

VI, Atque hoc quidem prodigium, Deo anticissime imperator, secundum prophetarum testimonio-nes (1), ac voces Christi sanctas quæ in Evangeliiis jacent, nunc est adimpletum, et iterum plenius adimplebitur. ²³ Nam in Evangelio secundum Matthæum, futurarum rerum notitiam beatis suis apostolis Salvator impertiens, et per illos ad eorum successores verba faciens, disertissime prænuntians dicebat: *Et tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo* ²⁴. Quem quidem divinum Evangeliorum librum pro more in manus sumens, testimonia ejus rei prænuntia **35** **1** conscripta reperies. Quorum sane frequentiori commeditationi vacare te, do-

²³ Vid. cat. 13, n. 1. ²³ *ibid.*, n. 41; cat. 15, n. 22. ²⁴ Matth. xxiv, 30.

(1) *Prophetarum testimonio-nes*, etc. Quod sacerorum nostrorum prophetarum vaticinium respiciat auctor, divinare non facile est. Verum sunt nonnulla quæ eo trahere non ægre potuit: ut illud Ezechiel. xi, 23. *Ascendit gloria Domini de medio civitatis, stetitque super montem qui est ad Orientem urbis*; quem locum Hieronymus, de rutilanti super montem Oliveti crucis signo interpretatur; vel illud Isaiæ xi, 12, *Levabit signum in nationes*; quod Basiliius, pag. 231, de signo crucis intelligi, et simile putat isti prophetiæ Matth. xxiv, 30. *Videntur signum Filii hominis*, etc., quam Cyrillus ad rem præsentem accommodat.

(2) *Ἐσπουδάσαμεν*. Ita melius connectitur cum ἡμεῖς... οἰκίητορες, etc., præcedente, quam ἐσπού-δάσα codd. Roe et Casaub., vel ἐσπευσα. Genoves. Forte tamen scribendum, ἐσπουδάσαμεν, alius est locus cat. 15, n. 33, in quo post nominativum singulare, ponit verbum pluralis numeri de se loquens ἔχων... ἀρκεσθησόμεθα, tametsi id ex nonnullis mss. correxerim. Loco παρὰ σοῦ, quod mox sequitur, ex Roe et Casaub. scripsi, παρὰ σοί. Paulo post, pro ἐπιδραθέντων, scripsi, ἐπιδειχθέντων, ex codd. Roe, Ottob., Casaub., Grets., Genovesano vetere, et Grod.

(3) *Βεβαιότερον μὲν*, etc. Paulo aliter in codd. Roe, Casaub. et mss. Genoves., *βεβαιότερον μὲν τὴν* (Roe et Casaub. mendose τῆς) *εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἀναλάβης ἐλπίδα θρασῶν δὲ, καὶ πάσης ἀνδρείας*, etc., *firmiorem quidem in Dominum nostrum Jesum Christum fidem assumes, confidens vero, et omni*, etc. Paulo post, deest ἔχων ante Θεὸν σύμμαχον, Grets.

(4) *Προσφέρης*. Ex edit. Grets. et codd. Roe et Casaub. emendavimus vitiosam Cyrillianarum edi-

μονογενεῖ τοῦ Θεοῦ, τὴν πρέπουσαν μετ' εὐχαριστίας προσκόνησιν ἀπεδώκαμεν τε καὶ ἀποδώσομεν, εὐχὰς ἐντενεῖς καὶ ὑπὲρ τοῦ Θεοφιλοῦς σου κράτους ἐν τοῖς ἀγίοις τόποις πεποιημένοι τε καὶ ποιησόμενοι· ἔδει δὲ τὰς ἐπουρανίους τούτας Θεοπτείας μὴ παραδοῦναι: σιωπῆ, ἀλλ' εὐαγγελίσασθαί σου τὴν ἔνθεον εὐσέβειαν· ἑξ αὐτῆς, διὰ τούτων ἐσπουδάσαμεν (2) τῶν γραμμῶν· ἵνα ἀγαθῶ θεμελίῳ τῆς παρὰ σοὶ προὑπαρχούσης πίστεως, τὴν ἐκ τῶν προσφάτως Θεόθεν ἐπιδειχθέντων γνῶσιν ἐποικοδομήσης, βεβαιότερον μὲν (3) τὸ εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἀναλάβης θάρσος· ὁμοῦ δὲ καὶ πάσης ἀνδρείας συνήθους πεπληρωμένος, ὡς ἂν αὐτὸν ἔχων Θεὸν σύμμαχον, τὸ τοῦ σταυροῦ τρόπαιον ἐτοιμότερα προσφέρης (4)· καὶ χιμα καυχημάτων, τὸ δεχθὲν ἐν οὐρανῷ σημεῖον ἐπαγόμενος· οὗ καὶ τὸ σχῆμα δείξας ἀνθρώποις ὁ οὐρανός, μειζόνως ἐκαυχῆσατο.

ζ'. Τὸ μὲντοι θαυματόργημα τοῦτο, βασιλεῦ Θεοφιλεστατε, προφητῶν μαρτυρίας, καὶ Χριστοῦ φωναῖς ἀγίαις ἐν Εὐαγγελίοις (5) ἐγκειμέναις ἀκολούθως, ἐτελεσθη τε νῦν, καὶ πάλιν μειζόνως τελεσθήσεται. Ἐν γὰρ τῷ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγελίῳ, μελλόντων πραγμάτων γνῶσιν ὁ Σωτὴρ τοῖς μακαρίοις ἀποστόλοις αὐτοῦ δωρούμενος, καὶ δι' ἐκείνων τοῖς μετ' αὐτοῦ ὁμιλῶν (6), λευκότερα προαναφώνων ἔλεγε· Καὶ τότε φανήσεται τὸ σημεῖον τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῷ οὐρανῷ. Ἦνενα τῶν Εὐαγγελίων θεῖον βιβλίον συνήθως εἰς χεῖρας ἀναλαβῶν, τὰς τοῦτου κειμένας προαγγελτικὰς μαρτυρίας ἐγγράφους (7) εὐπήσεις· ὧν μάλιστα σε, δέ-

tionum scripturam, προσφέρεις. Tropæum crucis quod alacritate summa proferre jubet imperatorem est labarum Constantini, seu vexillum, crucis et monogrammate Christi insigne, quod ab Eusebio describitur lib. 1 *Vit. Constantini*, cap. 25. Se Constantius in numismatibus effingi voluit illud manu præferentem. Vide Baron. ad an. 353, n. 3, Verba, τὸ δεχθὲν ἐν οὐρανῷ σημεῖον ἐπαγόμενος, ostensum in cœlo signum invehens, ad visionem Constantini referri videntur: quod enim invehebatur in bellis ab ipso Constantio crucis signum, non aliud fuit præter illud quod Constantino patri in cœlo ostensum est; nisi Constantium Cyrillus hortetur, ut vexillum, crucis recens Hierosolymis conspectæ figuram referens, ad suum in bellis usum contexit. At verba, οὗ καὶ τὸ σχῆμα, etc. *cujus vel figuram*, etc., ad recentem visionem vel solam, vel cum Constantini visione conjunctam pertinent.

(5) *Χριστοῦ φωναῖς ἀγίαις ἐν Εὐαγγελίοις*, etc. Præpositionem ἐν adjecimus ex cod. Genov. Ambrosiores cum Ottob. habent, ἀγίοις Εὐαγγελίοις, *Christi vocibus, quæ in sanctis Evangeliiis posita sunt*. In Grets. est, Εὐαγγελίων (corrupte pro Εὐαγγελίῳ) ἐγκειμένον· *Prodigium hoc... et Christi sanctis vocibus in Evangelio insertum*. De hujus prædictionis ad hunc locum accommodatione vide Præloq. n. 9.

(6) *Ὁμιλῶν*. loquens. Codd. Roe et Casaub., ὁμιλοῦσιν. Eadem legerat Grodecius, sed loco μετ' αὐτοῦ, post eos, legit. μετ' αὐτοῦ, vertens *qui cum eo versabantur*. Vide similem locutionem cat. 15, num. 4; cat. 17, num. 32.

(7) *Ἐγγράφους*. Grets., Γραφαῖς, Vox ἐγγράφους adamata a Cyrillo, et ab eo libenter usurpata, cat. 1, num. 15; cat. 17, num. 29; cat. 18, num. 11; cat. 19, num. 5, etc.

σποτα, πυκνοτέρα τῇ μελέτῃ προσέχειν παρακαλῶ, διὰ τὰ λοιπὰ (1) τῶν κατὰ τὴν αὐτόθι γεγραμμένων ἀκολουθίαν· τῶν πραγμάτων ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν προαναφωνηθέντων, πολλῆς μετ' εὐλαθείας δεομένων τῆς παρατηρήσεως, πρὸς τὸ μηδεμίαν ἐξ ἀντικειμένης ἐνεργείας ὑπομεῖναι τὴν βλάβην.